5

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

30 апреля  2019 года                                                                             №Р/89-7-3

Об     отчете     председателя   контрольно-счетной
комиссии муниципального района «Корочанский

район»   о    деятельности       контрольно-счетной

комиссии муниципального района «Корочанский

район» за 2018 год

На основании пункта 9 статьи 14 Положения о контрольно – счетной               комиссии муниципального района «Корочанский район» Белгородской       области, принятого решением Муниципального совета Корочанского района от 24 июня 2015 года №Р/175-21-2, заслушав отчет председателя контрольно-счетной комиссии муниципального района «Корочанский район»                           Горбачева П.Д. о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального района «Корочанский район» за 2018 год, Муниципальный совет Корочанского района  решил:
1. Отчет председателя контрольно-счетной комиссии муниципального района «Корочанский район» Горбачева П.Д. о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального района «Корочанский район» за 2018 год принять к сведению (отчет прилагается).
2. Работу контрольно-счетной комиссии муниципального района «Корочанский район» за 2018 год признать удовлетворительной.
          3. Разместить настоящее решение  на официальном web-сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Белгородской области http://www.korocha.ru.
          4.  Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную  комиссию  Муниципального совета Корочанского района по вопросам местного самоуправления и работе Муниципального совета Корочанского района.

Председатель

Муниципального совета

Корочанского района                                                                  И.М.Субботин
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Контрольно-счетная комиссия муниципального района

«Корочанский район» Белгородской области

«29» апреля 2019 года                                                                           исх. №12

ОТЧЕТ

о деятельности контрольно-счетной комиссии муниципального района «Корочанский район» за 2018 год
           Настоящий отчет подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», в соответствии с требованиями ст. 22 Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального района «Корочанский район».

          В 2018 году свою деятельность контрольно-счетная комиссия района осуществляла в соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии района на 2018 год путем проведения целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за исполнением бюджета Корочанского района и бюджетов поселений Корочанского района, соблюдая принципы законности, независимости, объективности, эффективности, гласности.

           Ключевая задача контрольно-счетной комиссии - предоставлять Муниципальному совету, главе  администрации муниципального района  объективную и независимую информацию о формировании, исполнении бюджета Корочанского муниципального района, о качестве муниципальных правовых актов, требующих бюджетных средств, законности, эффективности и результативности деятельности органов местного самоуправления района по управлению и распоряжению муниципальными финансами и имуществом, причинах и последствиях выявленных нарушений, возможностях их устранения.

          В процессе проверок проверены следующие вопросы:

         формирование бюджетов поселений и района, проверка необходимости и обоснованности вносимых изменений в решения о бюджетах                                    (32 экспертно-аналитических мероприятия),

проверка экономичности, эффективности и рациональности использования средств местного бюджета и муниципального имущества (8контрольных мероприятий),
         исполнение доходных и расходных статей проекта бюджета по объемам, структуре и целевому назначению (24 экспертно-аналитических мероприятия),

  аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (3 контрольных мероприятия).

          В соответствии с п.5 ст.39 Устава района проведена проверка годовой бухгалтерской отчетности пяти муниципальных предприятий и двух автономных учреждений. Состав, содержание и сроки формирования годовой отчетности муниципальных предприятий и автономных учреждений соответствуют Бюджетному кодексу РФ.

 В 2018 году были заключены 23 соглашения о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. В рамках данных соглашений в 2018году подготовлено 46 заключений на проекты решений городского и земских собраний поселений района об утверждении отчетов об исполнении бюджетов поселений за 2017 год и        46 заключений на проекты решений городского и земских собраний о бюджетах поселений на 2019 год.

Проведен контроль выполнения установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта районного бюджета на 2019 год. В ходе проведения экспертиз проектов решений Муниципального совета не выявлены противоречия требованиям Бюджетного кодекса, целям и задачам, предусмотренным  финансовой и бюджетной политикой Корочанского района, не выявленые коррупциогенные факторы. Порядок внесения проектов решений в Муниципальный совет Корочанского района, перечень и форма прилагаемых к ним документов соответствуют регламенту Муниципального совета.
  Проверяемые проекты о бюджете на 2019 год в основном соответствуют нормам бюджетного законодательства и рекомендованы к рассмотрению и утверждению.
           Исполнение проверяемых бюджетов района и поселений за 2018 год в целом соответствует положениям бюджетного законодательства. Однако в ходе проверок формирования и целевого использования средств местного бюджета поселений, использования финансовых средств, переданных в местный бюджет из бюджетов иных уровней выявлено использование средств бюджета поселения на решение вопросов не относящихся к вопросам местного значения сельского поселения. В частности направление денежных средств по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» бюджетами поселени на финансирование обеспечения деятельности Государственной противопожарной службы, а не на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, согласно ст. 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

          Установлены факты финансирования за счет средств резервного фонда администрации района расходов, возникновение потребности в которых можно было предусмотреть заранее и которые могли быть учтены при формировании расходов районного бюджета на текущий финансовый год.

         Проведены внеплановые контрольные мероприятия по обращению Счетной Палаты Белгородской области и прокуратуры Корочанского района.

           В ходе проверки соблюдения условий и порядка предоставления субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг гражданам района фактов не законного предоставления субсидий не установлено.
          Проведен аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, осуществленных в 2017-2018 годах в двух администрациях поселений, трех бюджетных учреждениях. В ходе проверок нарушений Федерального закона от 5 апреля 2013 г.  №44-ФЗ                                 «О контрактной системе в сфере закупок» не выявлено. В планах закупок проверяемых муниципальных заказчиков, с последующими внесенными изменениями сосредоточена подробная информация обо всех запланированных покупках.  В связи с тем,  что объем закупок не превышает 100 млн. рублей, в проверяемых организациях назначены должностные лица – контрактные управляющие, в обязанности которых входит проведение закупок, составление отчетов, оформление аукционов и так далее.

           Проведена проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг гражданам Корочанского района. Проведенной проверкой нарушений не установлено. Фактов не законного предоставления субсидий не установлено.

           Объём проверенных средств 2018 года в ходе контрольных мероприятий составил 205,8 млн. рублей.  В результате проведенных контрольно-счетной комиссией мероприятий выявлены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации, Налогового кодекса Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Трудового кодекса Российской Федерации, установленного порядка составления и предоставления бюджетной отчетности, в ведении бюджетного учета и отчетности. Общая сумма выявленных нарушений законодательства составила 9 610,4 тыс.  руб., в т.ч.:

1)  нарушение ведения бухгалтерского учета, составления и предоставления отчетности  315,4 тыс. руб.;

2)  недополученные доходы консолидированного бюджета составили – 1370,4 тыс. рублей руб., что на 153,3 тыс. рублей меньше 2017 года;

3) неэффективное использование бюджетных средств (пени, штрафы за несвоевременную уплату страховых взносов во внебюджетные фонды, штрафы по закупкам, иные финансовые нарушения) на сумму                                   563,6 тыс. рублей;
4)  необоснованное использование бюджетных средств  – 6 072,0 тыс. рублей;

5) другие нарушения  при использовании  бюджетных  средств –                             1289,0 тыс. рублей.

           Выявленные в ходе проверок нарушения устранены, неустранимые приняты к сведению для недопущения в дальнейшей работе.

                По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счётной комиссией района были направлены 29 представлений с содержанием соответствующих рекомендаций по устранению выявленных нарушений.

          Предложения, по устранению выявленных нарушений, содержащиеся в
представлениях, в основном учтены объектами проверки и сняты с контроля.

          По неисполненным предложениям ведется мониторинг устранения недостатков.

          За ненадлежащее исполнение своих профессиональных обязанностей руководителями ревизуемых объектов к виновным лицам были применены меры дисциплинарного взыскания (объявлено 3 замечания).

          Штатное расписание  контрольно-счетной комиссии района  утверждено Муниципальным советом 28 октября 2015 года №Р/191-24-1, согласно которому штатная численность контрольно-счетной комиссии Корочанского района составляет 1ед. что противоречит действующему законодательству. Фактическая численность по состоянию на 01.01.2019 составляет 1 ед. (председатель контрольно-счетной комиссии).

          Затраты на содержание контрольно-счетной комиссии Корочанского района за 2018 год составили  1 122,0 тыс. рублей.

          На основании вышеизложенного прошу Муниципальный совет Корочанского района утвердить годовой отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии района за 2018 год.

Председатель контрольно-счетной комиссии

муниципального района «Корочанский район»                      П.Д. Горбачёв